
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925172  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

CONCORRÊNCIA 90009/2024

Às 13:59 horas do dia 30 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00049727/2023, Concorrência nº
90009/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REFORMA
E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PEDACINHO DE CHÃO, com área de 758m² no
município de Porto Velho, RO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA

Entrega de propostas: De 10/07/2024 às 08:00 até 25/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/07/2024 às 10:43:31

Senhores licitantes, considerando que o ultimo lance de R$ 546.086,87, deram um desconto de
mais 80% do valor estima, acreditamos que pode ter sido um erro material ao digitar o lance.
Diante disso, decidimos reiniciar a disputa. Ressaltamos, que reiniciar disputa não tratar prejuízo a
nenhum participante, e caso o lance esteja correto, a empresa pode dar-lo novamente.

Sistema 25/07/2024 às 10:59:27
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/07/2024 às 11:42:51

Ressaltamos aos senhores licitantes, que lances exequíveis ou outras situações durante o andamento
do certame, que demonstre a intenção de retardar e tumultuar o procedimento licitatório,
informamos que será aberto processo administrativo, para ser aplicada a respectiva sanção prevista
na legislação de licitações.

Sistema 25/07/2024 às 11:43:15
Solicito que mantenham-se atentos ao campo de mensagens até que seja informada suspensão dos
trabalhos.

Sistema 25/07/2024 às 15:18:53

Com fundamento nos itens 10.1 e 11.5. do Edital, desclassifico a Empresa CTL CONSTRUCOES
TRANSPORTES E LOGISTICAS LTDA._ deste Item, em razão do descumprimento do prazo
consignado no Sistema e estabelecido no item 10 do Edital, para o envio da proposta de preço e da
exequibilidade , bem como a ausência de manifestação em tempo hábil.

Sistema 25/07/2024 às 15:19:07
Ressaltando que o Instrumento Convocatório dispõe que não caberá desistência após a abertura
das propostas, a licitante fica sujeita a sanções previstas na legislação.

Sistema 25/07/2024 às 15:21:00 Em ato continuo, estaremos convocando a segunda classificada.

Sistema 25/07/2024 às 15:25:06
Informo que a Sessão será suspensa neste momento em razão da abertura do prazo para o envio da
proposta ajustada. Retomarei a Sessão dia 26/07/2024 às 09:30 horas(DF),

Sistema 26/07/2024 às 09:28:38 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 26/07/2024 às 09:33:12 Aguardaremos conectados o decorrer do prazo concedido.

1 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2024 às 09:33:30
Solicito que mantenham-se atentos ao campo de mensagens até que seja informada suspensão dos
trabalhos.

Sistema 26/07/2024 às 12:33:00
Recebida a proposta convocada, o certame será suspenso para análise técnica pela ATESP/SML.
Retorno às 10h(DF) do dia 31/07/2024 para informar a conclusão ou não da análise.

Sistema 31/07/2024 às 09:59:56 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 31/07/2024 às 10:07:03
Tendo em vista que não foi concluída a análise da proposta, informo que o retorno fica para
ocorrer dia 01/08/2024 às 12h(DF).

Sistema 01/08/2024 às 12:04:04 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 01/08/2024 às 12:32:53

Considerando parecer técnico da ATESP/SML tivemos que realizar um diligência junto a empresa,
o ocorre que a mesma esta sendo analisada pela Assessoria. Ressaltamos que o parecer, o e-mail da
diligência e a resposta da empresa, estão disponíveis no portal de transparência da Prefeitura para
conhecimento de todos os licitantes participantes do certame

Sistema 01/08/2024 às 12:48:33 solicito que mantenham-se conectados

Sistema 01/08/2024 às 13:07:13
Tendo em vista que não foi concluída a análise da diligência, informo que o certame será suspenso
neste momento. Retornarei a sessão amanhã (02/08/2024) às 14h(DF).

Sistema 02/08/2024 às 14:01:15 Boa tarde. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 02/08/2024 às 14:23:16
Solicito que mantenham-se atentos ao campo de mensagens, logo mais estaremos informando
sobre o parecer técnico

Sistema 02/08/2024 às 15:15:45
Solicito que mantenham logados, aguardando só o envio do parecer técnico, para juntar no portal
da transparência e dar o resultado

Sistema 02/08/2024 às 15:26:21
Considerando parecer técnico da ATESP/SML, após diligências, empresa realizou as retificação na
planilha, conforme disponibilizado no portal da transparência da Prefeitura, a presente empresa é
considerada inapta para documentação de habilitação.

Sistema 02/08/2024 às 15:29:44

Diante o exposto, esta administração decide em não aceitar a proposta da empresa VCS – Vieira
Comercio e Serviços Ltda., CNPJ nº17.732.735/0001-02, mesmo que tenha atendido as
especificações do edital, uma vez que, esbarraríamos no fato de que a empresa seria desclassificada
na HABILITAÇÃO, tendo em vista que a documentação apresentada não produz resultado útil
para comprovação da aptidão técnica.

Sistema 02/08/2024 às 15:34:47 Em ato continuo, convocaremos a próxima classificada

Sistema 02/08/2024 às 15:42:43
Informo que a Sessão será suspensa neste momento em razão da abertura do prazo para o envio da
proposta ajustada. Retomarei a Sessão dia 05/08/2024 (Segunda-feira) às 10:00horas(DF),

Sistema 05/08/2024 às 10:05:47 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 05/08/2024 às 10:07:04
Recebida a proposta convocada, o certame será suspenso para análise técnica pela ATESP/SML.
Retorno às 9:00h(DF) de hoje (07/08/2024) para informar a conclusão ou não da análise.

Sistema 07/08/2024 às 10:08:17 Bom dia. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 07/08/2024 às 10:23:41
Tendo em vista que não foi concluída a análise da proposta, informo que o retorno fica para
ocorrer dia 08/08/2024 às 14h(DF).

Sistema 08/08/2024 às 14:03:48 Boa tarde. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 08/08/2024 às 14:08:42
Tendo em vista que não foi concluída ainda a análise, informo que o retorno fica para ocorrer dia
09/08/2024 às 14h(DF).

Sistema 09/08/2024 às 14:12:27 Boa tarde. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos.

Sistema 09/08/2024 às 14:16:14
Considerando o parecer técnico de engenharia, informamos que realizaremos diligência quanto a
planilha da proposta, considerando que teve divergência nos itens 17.1.3 e 18.1.1.4,

Sistema 09/08/2024 às 14:17:30
Informamos ainda que o parecer se encontra disponível no portal da transparência, para
conhecimento de todos participantes

Sistema 09/08/2024 às 14:20:13
Tendo em vista, que o prazo para diligência se encerra na segunda-feira as 11(DF), suspendo o
certame por hoje.

2 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/08/2024 às 14:23:40
Retornaremos na segunda-feira as 14:30(DF), para dar tempo da Assessoria técnica analisar a
resposta da diligência.

Sistema 12/08/2024 às 14:44:31 Boa tarde. Estamos logados para continuidade. Acompanhem os trabalhos

Sistema 12/08/2024 às 14:48:54
Com base na análise da ATESP/SML, a proposta da empresa ENGERAL CONSTRUCOES LTDA.,
foi aprovada, bem como atendeu as especificações exigidas no edital, razão pela qual promoverei,
neste momento, a aceitação da proposta.

Sistema 12/08/2024 às 14:49:53
Informamos ainda que os pareceres estão disponíveis no portal das transparência da Prefeitura de
Porto Velho

Sistema 12/08/2024 às 15:01:48

Ato contínuo, considerando que a empresa em questão já havia encaminhado a documentação de
habilitação, e já foi finalizado a fase de análise dos documentos de habilitação da referida empresa,
informo-vos que a mesma será habilitada ao certame, por atender as exigências do edital e seus
anexos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/07/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

25/07/2024 às 10:59:27 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Reforma e Ampliação da UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PEDACINHO DE CHÃO, com área de 738,42 m², localizado na Av.
Tiradentes, 3420, Embratel, Porto Velho – RO.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.739.498,4800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.515.***-*4 - GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI para ENGERAL CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62, melhor lance: R$ 2.054.623,7900

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.306.375/0001-04 - 34.306.375 GLEVERSON NASCIMENTO
DOS SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.740.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.740.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.620.848/0001-37 - A COBERTURA - MATERIAL PARA
CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.739.498,4800  -

Valor proposta: R$ 2.739.498,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.628.444/0001-55 - ABR SERVICE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.382.930,3700  -

Valor proposta: R$ 2.738.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.668.969/0001-21 - CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.539.498,0000  -

Valor proposta: R$ 2.539.498,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.820.464/0001-91 - CONSTRUTORA SMART LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.602.523,5600  -

Valor proposta: R$ 2.739.498,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.136.661/0001-08 - CTL CONSTRUCOES TRANSPORTES E
LOGISTICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 546.086,8700
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 546.086,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.707.374/0001-17 - DELTA CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.301.178,7200  -

Valor proposta: R$ 2.301.178,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.347.110/0001-01 - DFE CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.191.586,0000  -

Valor proposta: R$ 2.191.586,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.608.975/0001-46 - DSB CONSTRUCOES E SANEAMENTO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.054.623,8600  -

Valor proposta: R$ 2.054.623,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis de Edificação Prediais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

4 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.062.730/0001-78 - EGN COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.684.708,5100  -

Valor proposta: R$ 2.684.708,5100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.719.674/0001-62 - ENGERAL CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.054.623,7900 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.739.498,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.695.639/0001-52 - ENGERO CONSTRUCOES E
TERRAPLANAGENS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.290.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.739.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.507.071/0001-98 - J R LAGE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.520.338,0000  -

Valor proposta: R$ 2.520.338,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.373.909/0001-60 - JVF CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.301.178,7200  -

Valor proposta: R$ 2.301.178,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.209.450/0001-78 - N F M SILVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.738.999,0000  -

Valor proposta: R$ 2.738.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.006.117/0001-07 - R & R LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.057.363,3000  -

Valor proposta: R$ 2.057.363,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.118.049/0001-79 - R G CARDOSO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.054.623,8000  -

Valor proposta: R$ 2.739.498,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.297.841/0001-97 - T F DE SOUZA SOARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.054.623,8600  -

Valor proposta: R$ 2.054.623,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.999.130/0001-42 - TERRA FORTE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.300.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.739.498,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.732.735/0001-02 - VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.890.253,9500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.739.498,4800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

25/07/2024 10:06:57 17.732.735/0001-02 R$ 1.890.253,9500

25/07/2024 10:07:17 05.695.639/0001-52 R$ 2.480.000,0000

25/07/2024 10:07:44 12.628.444/0001-55 R$ 2.519.889,1700

25/07/2024 10:10:05 01.999.130/0001-42 R$ 2.657.313,5200

5 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/hora Participante Lance

25/07/2024 10:11:07 01.999.130/0001-42 R$ 2.524.447,8400

25/07/2024 10:12:14 34.719.674/0001-62 R$ 2.191.585,0000

25/07/2024 10:13:25 01.999.130/0001-42 R$ 2.410.758,6600

25/07/2024 10:14:48 36.820.464/0001-91 R$ 2.602.523,5600

25/07/2024 10:15:47 05.695.639/0001-52 R$ 2.400.000,0000

25/07/2024 10:16:47 02.118.049/0001-79 R$ 2.054.623,8000

25/07/2024 10:17:15 12.628.444/0001-55 R$ 2.437.710,1700

25/07/2024 10:18:48 01.999.130/0001-42 R$ 2.300.000,0000

25/07/2024 10:20:40 05.695.639/0001-52 R$ 2.290.000,0000

25/07/2024 10:50:39 12.628.444/0001-55 R$ 2.382.930,3700

25/07/2024 10:54:35 34.719.674/0001-62 R$ 2.100.000,0000

25/07/2024 10:56:31 34.719.674/0001-62 R$ 2.054.623,7900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/07/2024 10:05:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/07/2024 10:22:41 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 25/07/2024 10:44:51
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: o ultimo lance de R$ 546.086,87, deram um
desconto de mais 80% do valor estima, acreditamos que foi um equivoco, assim reiniciaremos a
disputa. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/07/2024 10:58:32 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.136.661/0001-08

25/07/2024 11:04:35 Bom dia, licitante! Esta conectada?

Sistema para o
participante
04.136.661/0001-08

25/07/2024 11:06:43
Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser acompanhada dos
respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela
Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital.

Sistema para o
participante
04.136.661/0001-08

25/07/2024 11:09:04
E de acordo com o item 11.8. do edital, viemos convocar a licitante apresentar documentos
complementares/ justificativa ou demonstrativo que comprovem a exequibilidade da sua proposta

Sistema para o
participante
04.136.661/0001-08

25/07/2024 11:11:03
caso a licitante precise prorrogação de prazo, solicite aqui neste chat ou pelo e-mail:
concorrencia.sml@gmail.com dentro do prazo ora concedido

Sistema para o
participante
04.136.661/0001-08

25/07/2024 11:13:26

Sr. Fornecedor CTL CONSTRUCOES TRANSPORTES E LOGISTICAS LTDA, CNPJ
04.136.661/0001-08, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 15:10:00 do dia 25/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas,
a proposta devera ser acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro),
seguindo o modelo elaborado pela Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) e o
demonstrativo da exequibilidade, conforme é exigido no edital. .

Sistema para o
participante
04.136.661/0001-08

25/07/2024 15:10:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:10:00 de 25/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CTL CONSTRUCOES TRANSPORTES E LOGISTICAS
LTDA, CNPJ 04.136.661/0001-08.

Sistema para o 25/07/2024 15:21:30 Boa tarde, licitante! Esta conectada?

6 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 15:21:30 Boa tarde, licitante! Esta conectada?

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 15:22:09
Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser acompanhada dos
respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela
Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital.

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 15:22:26
caso a licitante precise prorrogação de prazo, solicite aqui neste chat ou pelo e-mail:
concorrencia.sml@gmail.com dentro do prazo ora concedido

pelo participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 15:23:49 boa tarde

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 15:24:19

Sr. Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 19:23:00 do dia
25/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser
acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo
elaborado pela Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item
10.2.1 do edital. .

pelo participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 15:24:53
solicitamos dilatação do prazo para o envio dos documentos visto que necessitamos de um pouco
mais de tempo para ajustes das planilhas

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

25/07/2024 19:23:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 19:23:00 de 25/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
17.732.735/0001-02.

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

26/07/2024 09:31:23
Considerando o pedido da licitante no sistema solicitando prorrogação de prazo tempestivamente,
prorrogo o prazo para mais 4 horas.

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

26/07/2024 09:32:46

Sr. Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:32:00 do dia
26/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser
acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo
elaborado pela Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item
10.2.1 do edital..

pelo participante
17.732.735/0001-02

26/07/2024 11:12:31
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:12:31 de 26/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-
02.

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

26/07/2024 12:16:45
Conforme contato telefônico, informo que estaremos abrindo o anexo para ser enviado a
documentação de habilitação, conforme solicitado.

Sistema para o
participante
17.732.735/0001-02

26/07/2024 12:17:47

Sr. Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:16:00 do dia
26/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da documentação de habilitação no prazo de 4 horas, em
acordo com as exigências do edital e seus anexos..

pelo participante
17.732.735/0001-02

26/07/2024 12:29:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:29:14 de 26/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-
02.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 15:36:00 Boa tarde, licitante! Esta conectada?

pelo participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 15:36:27 Boa tarde! Estamos sim!

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 15:37:55
Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser acompanhada dos
respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela
Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital.

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 15:38:09
caso a licitante precise prorrogação de prazo, solicite aqui neste chat ou pelo e-mail:
concorrencia.sml@gmail.com dentro do prazo ora concedido

7 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

25/07/2024 11:13:26

Fornecedor CTL CONSTRUCOES TRANSPORTES E LOGISTICAS LTDA, CNPJ 04.136.661/0001-08 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 25/07/2024 15:10:00. Motivo: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a
proposta devera ser acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado
pela Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) e o demonstrativo da exequibilidade, conforme é exigido no
edital. .

25/07/2024 15:24:19

Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 25/07/2024 19:23:00. Motivo: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera
ser acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela
Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital. .

26/07/2024 09:32:46

Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 26/07/2024 13:32:00. Motivo: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera
ser acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela
Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital..

26/07/2024 11:12:31 Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02 finalizou o envio de anexo.

26/07/2024 12:17:47
Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 26/07/2024 16:16:00. Motivo: Solicito o envio da documentação de habilitação no prazo de 4 horas,
em acordo com as exigências do edital e seus anexos..

26/07/2024 12:29:14 Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02 finalizou o envio de anexo.

02/08/2024 15:41:12

Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/08/2024 10:00:00. Motivo: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser
acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo elaborado pela Administração.
Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item 10.2.1 do edital..

02/08/2024 18:30:24 Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 finalizou o envio de anexo.

15/08/2024 17:13:52 Fornecedor VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 17.732.735/0001-02 registra recurso.

19/08/2024 18:53:31
Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
17.732.735/0001-02.

30/08/2024 13:46:26 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 15:38:44 Tudo bem! Vamos preparar a documentação!

Sistema para o
participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 15:41:12

Sr. Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do dia
05/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta no prazo de 4 horas, a proposta devera ser
acompanhada dos respectivos anexos (planilhas /cronograma financeiro), seguindo o modelo
elaborado pela Administração. Bem como, a proposta editável (Excel) conforme é exigido no item
10.2.1 do edital..

pelo participante
34.719.674/0001-62

02/08/2024 18:30:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:30:24 de 02/08/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62.

Sistema 12/08/2024 14:51:46
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/08/2024 15:01:46.

Sistema 12/08/2024 15:03:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/08/2024 15:13:51.

Sistema 12/08/2024 15:25:55 A fase de recurso do item 1 está aberta até 15/08/2024.

Sistema 16/08/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 20/08/2024.

Sistema 20/08/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

8 de 930/08/2024 13:59



UASG 925172 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/Hora Descrição

30/08/2024 13:58:52 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

30/08/2024 13:59:06
Fornecedor ENGERAL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 34.719.674/0001-62 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
2.054.623,7900.

30/08/2024 13:59:06 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/08/2024 15:01:46

Intenção de recurso na habilitação: 12/08/2024 15:13:51

Recurso: 15/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 20/08/2024 23:59:59

Recursos realizados:

17.732.735/0001-02 - VCS - VIEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 12/08/2024 15:06:28

Recurso: 15/08/2024 17:13:52

34.719.674/0001-62 - ENGERAL CONSTRUCOES LTDA 19/08/2024 18:53:31(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 30/08/2024 13:46:26(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 30/08/2024 13:58:52

9 de 930/08/2024 13:59


